Vous cherchez du nouveau ? Mais tout ce qui vous entoure est nouveau ; mais tout ce qu'il y a au monde de plus ancien, de plus mat, regardé d'un nouveau point de vue, reprend sa fraîcheur et sa vie. Tout est nouveau, parce que tous les instants sont autant de créations : et l'homme qui contemple, crée à son tour les choses que Dieu a créées, en les reflétant en soi-même. Renouvelez-vous vous-même, et tout sera changé autour de vous. Ce qui s'est passé depuis quarante ans est assez extraordinaire, assez original, ce me semble. A qui la faute si vous ne savez être que des débris du dix-huitième siècle ou du moyen-âge ; si vous ne voulez pas aimer le bien partout où il se trouve, même parmi les choses contraires à vos illusions ; ni reconnaître le beau partout où Dieu l'a mis, c'est-à-dire dans l'immensité de ses œuvres ?

Aimer le bien et le beau ? Voyez plutôt ce qu'ils ont fait de l'amour. Lisez leurs drames les moins ignobles, leurs romans les plus estimés : j'exclus toujours les rares exceptions que tout le monde sait. Si la société était vraiment telle que cette littérature vous la peint, si les femmes étaient si laides, et les hommes si décrépis de vice et de désespoir, il ne fau-

drait plus parler d'espérance; il ne nous resterait à attendre que la civilisation des Cosaques, le bonheur des orang-outangs; ou bien les voluptés de la mort.

En effet, il y a une partie de notre société qui se meurt: c'est l'ennui qui la tue. Elle a tout effleuré: science, richesse, amour, liberté; mais comme elle n'a eu foi en aucun de ces biens, comme elle en a fait des buts et non pas des moyens, elle s'y est blasée vite; elle ne sait plus que vouloir ni que faire. Ce n'est pas le sentiment seul qui est tari, c'est l'imagination même: tout est positif, il n'y a plus d'idéal, c'est-à-dire qu'il n'y a rien. Car l'idéal c'est l'espérance, l'idéal c'est la respiration de la vie: non pas cet idéal d'artiste médiocre qui s'en va cousant de petits bouts de réalité pour couvrir une nudité impudique et difforme; mais cet idéal qui est l'essence de la nature humaine, qui trouve dans soi-même un type de beauté et de bonheur, que nulle apparence extérieure ne saurait lui fournir.

La littérature presque toute entière à présent qu'est-elle autre chose qu'une lutte pénible contre l'ennui? Et tant de discussions et de cérémonies politiques, ne leur ferait-on pas trop d'honneur si on les comparait à des passe-temps? Amusez-nous, semble dire une certaine classe d'hommes à ses littérateurs comme à ses gouvernants; désennuyez-nous,¹ et nous vous pardonnerons toute sorte de monstruosité et de mensonges, et nous vous paierons, et vous serez nos seigneurs et nos maîtres.